

GAZETA



Wielkiego

Xięstwa

POZNAŃSKIEGO.

Nakładem Drukarni Nadwornej *W. Dekera i Spółki*. — Redaktor: *A. Wannowski*.

№ 148. — W Czwartek dnia 28. Czerwca 1832.

OBWIESZCZENIE

co do wypuszczenia w antreprzyż reparaacy zabudowania Proboszcza metropolitalnego w Poznaniu.

Końcem wypuszczenia reparaacy zabudowania przeznaczonego dla Proboszcza metropolitalnego Poznańskiego, której kosza obliczone są na Tal. 2,222 w antreprzyż najmniej żądajacemu, wyznaczony jest termin licytacyjny na dzień 24ty Lipca r. b. w biurze Naczelnego Prezesa przed Nadbudowniczym Panem Wernike. Mający chęć podjęcia się tej antreprzyży i warunków jej dopełnić w stanie będący, zzywają się niniejszém, aby się w terminie stawili.

Antreprener winien na kaucyą złożyć Tal. 800 papierami wartość pieniężną mającemi, lub wskazać na taką sumę hipoteczne bezpieczeństwo.

Obrachunek kosztów, równie jak warunki licytacyjne, przejrzane być mogą w registraturze Naczelnego Prezesa. — Poznań, dnia 21. Czerwca 1832.

Naczelný Prezes Wielkiego Xięstwa Poznańskiego, *Flottwell*.

Wiadomości krajowe.

Z Berlina, dnia 24 Czerwca.

N. Pan raczył najmiłosćwiéj Sędzięgo przy Sądzie wyższym krajowym von und zur Mühlen, Sędzięgo przy Kammergerichtie Bode i przy Sądzie wyższym krajowym Krausnick, mianować Tajnymi Radzcami sprawiedliwości i Referującymi Radzcami w Ministeryum sprawiedliwości.

Przybył tu: Tegostronny nadzwyczajny Poseł i pełnomocny Minister przy Królewsko-Sardyńskim i Wielko-Xiężęcym Toskańskim dworze, Pułkownik Baron Martens, z Drezna.

Wiadomości zagraniczne.

A u s t r y a.

Z Wiednia, dnia 10. Czerwca.

Prawie ciągle zachodzą zmiany w zdrowiu Xięcia Reichstadt; onegdaj np. bardzo się trwożono, dziś zaś znowu widoczne nastąpiło polepszenie. Jednakże niema nadziei, aby wczesnie odzyskał zdrowie.

We Włoszech panuje zupełna spokojność i Legacye Rzymskie otrzymają teraz zupełną organizacyą. Skoro nowe instytucye pod opieką Ojca świętego będą zaprowadzone, wojska nasze niezwłocznie opuszczą państwo Kościelne.

N i e m c y.

Z Moguncyi, dnia 17. Czerwca.

Podług wiadomości właśnie w tym momencie z Kajserslautern odebranych aresztowała Dr. Wirtha onegdaj w mieszkaniu jego w Homburg policja razem z władzą wojskową. Zamknął on drzwi swoje i nie chciał nikogo wpuszczać; ale gwałtem je wylamano a jego samego zaprowadzono do Bipontu.

Z Wiesbaden, dnia 13. Czerwca.

Także w naszym Xięstwie zatknąć chciano chorągiew trójkolorową Niemiec zjednoczonych; nieudał się jeden plan i banderę wicherzycielów znowu wyrwano. Podczas Zielonych Świątek bowiem zgromadziło się w Rüdeshheim wielkie mnóstwo gości obcych z Bingen, pomiędzy którymi wiele też było zagorzałych Moguncyjczyków, aby się bawić na rozkosznym Niederwald. Gdy niezliczone tłumy wchodziły na górę, rozwinął jakiś Porucznik heski chorągiew czerwono-czarną, złotem tkaną i chciał z nią wstąpić na mównicę. Urzędnik z Rüdeshheim na to niezezwalając oświadczył, iż mu natychmiast chorągiew z rąk wyrwie. Porucznik powstając na takową odezwę urzędnika i tłómacząc się sposobem nieprzyzwoitym, został wprawdzie aresztowany, ale potem przez przyjaciół swoich oswobodzony. Wstąpiwszy więc na mównicę swoją z całym zastępem liberalistów, przeczytał w głos mowę Siebenpfeifera przytaczając własne swoje uwagi. Urzędnik, wszelkiego dokładając starania, aby mowę demagogowi przerwać, długo swego dopiąć nie mógł, nareszcie gdy siła zbrojna nadeszła, aby Porucznika aresztować, ten w okamgnieniu znikł w tłumie i już go niebyło.

Merkuryusz Szwabski pisze z Heidelberga: Stowarzyszenie wolności prassy, które się tu ku końcowi Maja utworzyło, liczyło wkrótce do 400 członków, mieszczan i akademików. Gdy wszelako w tutejszym dzienniku towarzystwo pierwsze swe ogłosić chciało posiedzenie, dyrektor miasta aprobacyi swojej odmówiwszy temu obwieszczeniu wszelkich podobnych schadzek zabronił. Zgromadzili się jednak mimo tego zakazu członkowie w pobliskiej wiosce i z wielką żarliwością rozpościerać się zaczęli, gdy właśnie rada miejska i senat akademicki, o tém co się działo, zawiadomione, dzielnie wkroczyły. Odezwa przez senat wydana obwieszcza, że podobnież w innych państwach Niemieckich rząd należitych użył środków ku ograniczeniu wolności druku. — Do adresu do Wielkiego Xięcia przesłanego względem utrzymania wolności prassy w całym jej obrębie tutaj nierównie mniej przystąpiło, niż w Manheimie, gdzie w krótkim czasie a-

dress w tym przedmiocie przez 2000 obywateli podpisany został.

Z Norymbergi, dnia 18. Czerwca.

Donoszą nam że źródeł wiarogodnych, że tymczasowe dowództwo nad siłą zbrojną w obwodzie Reńskim poruczono General Porucznikowi Baronowi Lamotte, komenderującemu 3. dywizyjonem armii. General pozajutro uda się stąd do obwodu wymienionego. Dywizyon w obwodzie tym składać się będzie z 2 brygad jazdy i jednej brygady piechoty i skoncentruje się ku końcowi m. b. między Germersheim i Spira.

Co gazety o innych poruszeniach wojsk rozprawiły, polega tylko na bezzasadnych pogłoskach.

F r a n c y a.

Z Paryża, dnia 17. Czerwca.

Temps w numerze dzisiejszym tak się daje słyszeć: „Widoczna jest rzeczą, że Karta i Monarchia przez ostatnie wypadki zyskały, zaś przeciwne stronnictwa znaczny poniosły uszczerbek. Sposób myślenia ogółu ludności na jaw wystąpił; pokazało się, że naród gorąco pragnie ocalenia stanu rzeczy przez rewolucją Lipcową wywołanego; chce on utrzymać zasady z wszystkimi skutkami tychże; brzydzi się zaś rzecząpospolitą równie jak restauracją z jej jawnymi i tajnymi sprzymierzeńcami. Skądże więc to pochodzi, że nikt z tego sposobu myślenia niekorzysta i każda fakcja, zwyciężeni równie jak zwycięzcy, obstaje przy swoich przywidzeniach? Zawsze jeszcze walczą z sobą rozżarzone namiętności, a prawdziwy interes kraju zaniedbuje się zupełnie; zawsze jeszcze istnie party ministeryalna i party opozycyi, nigdzie jednak niewidzimy party prawa. Nikt nie chce nienawiści i próżności swojej przynieść w ofierze dla dobra powszechnego; zamiast tego, coby miano sypać ziarna ku uszczęśliwieniu przyszłości, dochodzić niezliczonych potrzeb naszych i być pomnym ulomności i przywar prawodawstwa naszego, oskarżają jedni drugich, niepamiętając tego, iż jedyny tylko jest sposób przyćmienia sławy przeciwnika, t. j. przewyższyć go. Izby jeszcze nie są zwołane, ani wiemy, kiedy to nastąpi, a mimo to już rozprawiają dużo o tém, że Ministrowie mają być ogłoszeni za będących w stanie oskarżonych. Zapewne nadweryżono Kartę i zdeptano ją zupełnie; ale nie przez pogroźki oskarżenia wyjednávają mężowie d. 13. Marca powagę i szacunek prawom. Co nam po potępieniu albo oswobodzeniu Ministrów!! Czy przeżyto się ukoją rany krajowi zadane? Żądajmy raczej prawa oznaczającego dokładniej stan obłączenia i ograni-

czającego przystosowanie Sądów wojennych tylko do pewnych przypadków. Zaś aby oskarżać, powinnyby opozycya być pewną większością, inaczej stałaby się pośmiewiskiem w oczach publiczności." Dalej gani Temps adresy, które z wielu miast teraz nadchodzą, wieszujące Królowi wypadków dnia 5. i 6. Czerwca, sądząc, że one zupełnie są nieprawne; oprócz tego treść tych adresów niewszędzie odpowiada nadziejom rządu; adres bowiem Rady generalnej miasta Nantes zawiera ostrą saganą systematu ministeryalnego; Sąd Królewski w Limoges niechciał nawet wcale adresu takiego podpisywać; adres gwardyi narodowej z Douai liczy tylko 300 podpisów, chociaż legion tameczny z 1600 obywateli się składa; w Lille przyjęto po obszernych dyskusjach adres w duchu rządowym ułożony większością jednego tylko głosu.

Sprawozdawcy tutejszego pierwszego i drugiego Sądu wojennego, wzięli wczoraj z małego parketu tutejszego Sądu Królewskiego papiery, ściągające się do wypadków z dnia 5. i 6go. Ciągłe przybywają wozy z bronią i innymi przedmiotami, należącymi do tej sprawy, na Prefekturę policyi, a między temi także i czerwona chorągiew z czerwona czapką tegoż koloru, którą dnia 5. wieczorem zatknięto na bulwarkach. Postępowanie sądowe jest oznaczone prawem z dn. 13. Brumaire V. roku. Sprawozdawcy przyjmują naprzód piśmiennie oświadczenia wezwanych świadków; następnie odbywa się badanie oskarżonych, którym sprawozdawca z urzędu dodaje obrońcę, jeżeli go sami nieobrali. Po zakończonej instrukcyi spraw kilku, General dowodzący dywizyą, wydaje rozkaz do zwolania obudwóch Sądów wojennych. Posiedzenia Sądów tych powinny się odbywać publicznie, jeżeli wyrok ma stać się ważnym, lecz Sąd ma prawo żądać, by liczba przypuszczonych słuchaczy nieprzechodziła w trójnasób liczby jego członków; składa się on z Pułkownika jako Prezydującego, sześciu Sędziów obranych z rozmaitych stopni, aż do podoficera, a Majora lub Kapitana jako sprawozdawcy, i Kapitana sprawującego obowiązek Prokuratora i czyniącego wnioski względem zastosowania prawa. Jeżeli między oskarżonymi, znajdują się oficerowie wyższych stopni, skład sądowy będzie musiał być inny. Posiedzenie rozpoczyna się odczytaniem wszystkich akt sprawy w nieobecności oskarżonych; po wprowadzeniu ich i ich obrońców przystępują do ustnego badania świadków i do rozpraw. Obrońcy mają prawo poprosić swe wnioski niewłaściwością sądów. Po zakończeniu rozpraw Sprawozdawca i obrońcy

zabierają głos, Sąd każe odprowadzać oskarżonych do więzienia i naradza się w obecności samego tylko zastępcy Król. Prokuratora. Wyrok wydawany będzie na publicznem posiedzeniu i ogłoszony oskarżonym w dziedzińcu więzienia i w obecności straży stojącej pod bronią. Oskarżonym i Sprawozdawcy służą 24 godzin czasu do appellacyi. Sąd rewizyjny odbywający posiedzenia w tym samym hotelu, stanowi względem zachowania przepisów w nieobecności oskarżonych; obrońcy zaś ich mogą czynić wnioski o nieważność wyroku.

TEATR NIEMIECKI.

We Czwartek d. 28. Czerwca: „KOŚCIUSZKO, stary bohater“, komedyo-opera w 1 akcie przez Holtei. Potem: „7 DZIEWCZĄT W UNIFORMIE“, komedyo-opera w 1 akcie przez Angely.

Termin do examinowania młodzieńców pragnących być przyjętymi do tutejszego lub Gnieźnieńskiego Seminarium duchowieństwa świeckiego, wyznaczony został

na dzień 12. Lipca r. b.

Aspiranci mają więc w dniu rzeczonym zrana o godzinie gtej w zabudowaniu Krol. tutejszego gimnazyi do Profesora tegoż W. Buchowskiego zgłosić się, i onemuż metryki swe, bieg życia w języku łacińskim ułożony, oraz świadectwo swej konduity przez miejscową lub szkolną władzę wystawione, wręczyć.

Poznań, dnia 22. Czerwca 1832.

Kommissya do examinowania Kandydatów katolickiego stanu duchownego ustanowiona.

PATENT SUBHASTACYJNY.

Majątność Murowana Goślina wraz z przyległościami w powiecie Obornickim położona, do masy konkursowej Ignacego Straussa należąca, sądownie na 125,088 Tal. 23 sgr. 2 fen. otaxowana, na wniosek kuratora masy i Królewskiego banku głównego w Berlinie, publicznie najwięcej dającymu sprzedana być ma.

Termina licytacyjne wyznaczone są na

dzień 28my Maja r. b.,

dzień 30ty Sierpnia r. b., i

dzień 11ty Grudnia r. b.

zrana o godzinie 10., z których ostatni jest premitoryczny, przed Deputowanym Sędzą Brückner w sali naszej audyencyonalnej, na które chęć kupna mających z tem nadmienieniem zapozywamy, iż taxa i warunki w registra-

turze przejrane być mogą, i że dobra te najwięcej dającemu przybite zostaną, skoro prawdziwe okoliczności wyjątku niedozwolą.

Z miejsca zamieszkania niewiadomi wierzyciele Franciszek Gliszczyński i spadkobiercy po Rochu Morawskim na te terminy pod tym zagrożeniem się zapożyczają, iż w razie niestawienia, najwięcej dającemu dobra te nietylko przybite lecz oraz wymazanie intabulowanych dla nich protestacyi nastąpi.

Poznań, dnia 23. Stycznia 1832.

Król. Pruski Sąd Ziemiański.

OBWIESZCZENIE.

Pozostałość ruchoma po Gottlieb i Annie Mittelstaedt małżonkach z niektórych juweli, rozmaitych porcelanowych, fajansowych i szklanych jako też cynowych, miedzianych, mosiężnych, blaszanych i żelaznych naczyń i sprzętów, tudzież z bielizny, pościeli, mebli i garderoby składające się w terminie

dnia 24. Lipca r. b.

przed południem o godzinie 9. w Budziniu przy Mosinie przed deputowanym Referendaryuszem Sądu Ziemiańskiego Potockim publicznie najwięcej dającemu za gotową zapłatą sprzedaną być ma, na który ochotę kupna mających wzywa się.

Poznań, dnia 18. Czerwca 1832.

Referendaryusz Sądu Ziemiańskiego.
Potocki.

OBWIESZCZENIE.

W środę dnia 4. Lipca r. b. o godzinie 10. przed południem będę z polecenia tutejszego Królewskiego Sądu Ziemiańskiego 120 sztuk owiec zatradowanych, mianowicie 60 sztuk maciorek i 60 sztuk skopów, za gotową zaraz zapłatę, publicznie najwięcej dającemu w Rosnowie pod Stęszewem przedawać. Chęć kupienia mających wzywam przeto niniejszemu.

Poznań, dnia 20. Czerwca 1832.

Referendaryusz Sądu Ziemiańskiego.
D a m m.

Doniesienie o koncercie.

Podpisany ma honorprześwietnej Publiczności najuniższej donieść, iż w piątek dnia 29. m. b. da koncert w sali resursowej tutejszego domu łozowego. Bliższe szczegóły zawierać będą afisze.

Poznań, dnia 27. Czerwca 1832.

W. Walter, fletrowersista.

Kommissarz Sprawiedliwości Giersch junior mieszka na Garbarach pod Nrem 403.

OBWIESZCZENIE.

Na mocy udzielonego mi przez Prześwietny Konsystorz Arcybiskupi pod d. 7. Czerwca r. b. upoważnienia do odbierania procentów od kapitałów dla tutejszego klasztoru XX. Karmelitów u Bożego Ciała zapisanych, którym dotąd zatrudniał się W. J. M. X. Dziekan Mustelski, wzywam uprzejmie wszystkich posiadaczy rzeczonych kapitałów, aby odąd tak zaległe jako też bieżące procenta i czynsze na moje ręce opłacali.

w Poznaniu, dnia 23. Czerwca 1832.

X. Jabczyński,

mieszkający przy Tumie w kamienicy
W. J. M. X. Kanonika Tomańskiego.

W majątności Radlińskiej powiecie Pleszewskim budowla browaru, owczarni i szopy, najmniej dającemu wypuszczoną będzie; tym końcem wyznaczyłem termin na dzień 13. Lipca r. b. zrana o 9. godzinie w Radlinie, na który mających chęć podjęcia się budowli zapraszam.

Broniszewice, d. 20. Czerwca 1832.

Radzca Ziemstwa.

Otrzymałem znowu na sprzedaż skrzydła robione przez najświetniejszych majstrów i odznaczające się pięknym pełnym tonem, łatwością wgraniu i ozdobną powierzchownością. Za ich dobroć i trwałość zaręczam. Przedaję je w najniższych cenach fabrycznych.

Upoważniony oraz jestem osobom, któreby z ekonomicznego względu instrumentu takowego w tej chwili nabyć niemogły, ale przytym znane były z rzetelności, kupno takowych skrzydeł za umówioną miesięczną lub ćwierćroczną wypłatą ułatwić.

C. Jahn,

w Poznaniu, w rynku Nro. 52.

Doniesienie handlowe.

Mój dobrany skład win węgierskich, reńskich i francuzkich, rumu i araku, jako też świeży porter polecam przy zapewnieniu rzetelnej usługi w cenach umiarkowanych

M. Wolff Falk,

przy Wronieckiej ulicy Nr. 297.

Świeże wapno kamienne Landsbergskie znowu otrzymał
F. Bielefeld.